ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
(седьмой созыв)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.04.2020

г.Благовещенск

О Законе Амурской области
«Об обеспечении плодородия земель
сельскохозяйственного назначения
в Амурской области»

№ 48-з/215

Рассмотрев во втором чтении проект закона Амурской области «Об
обеспечении плодородия земель сельскохозяйственного назначения в

Амурской области», Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Амурской области «Об обеспечении плодородия

земель сельскохозяйственного назначения в Амурской области».

2. Направить указанный Закон губернатору области для подписания и
официального опубликования.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Законода
Собрания

:ЮДJIЕЖИТ

r:,JУБЛИКОВАНИЮ
8 срок до 11.. (}J, 20;.о

В.Ю.Логинов

Аппарат rуберН'аТорЗ- области и

Правительства области

t)I-/I-G'o59
Получено" N " CJD

L:\Комитет по природопользованию\ZЕМ\Постановления\пост плодородие земель .doc

ЗАКОН

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Об обеспечении плодородия земель сельскохозяйственного
назначения в Амурской области

Принят Законодательным Собранием Амурской области 28 апреля 2020 года

Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 16.07.1998
№ 1 О 1-ФЗ «О государственном регулировании обеспечения плодородия
земель сельскохозяйственного назначения» (далее - Федеральный закон)

регулирует отношения в области обеспечения в Амурской области
плодородия земель сельскохозяйственного назначения и определяет

полномочия органов государственной власти Амурской области в части
обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения.

Статья 1. Основные понятия, используемые в настоящем Законе

Для целей настоящего Закона используется понятие «рациональное

использование земель (земельных участков) сельскохозяйственного

назначения» использование земель (земельных участков)
сельскохозяйственного назначения их собственниками, владельцами,

пользователями, в том числе арендаторами, в процессе производства

сельскохозяйственной продукции с соблюдением научно обоснованных
технологий, методов обработки и возделывания сельскохозяйственных

культур, предотвращающих загрязнение, истощение и иное негативное

воздействие на земли и почвы, способствующих восстановлению плодородия

почв.

Иные понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в том

же значении, что и в Федеральном законе.

Статья 2. Основные направления обеспечения плодородия земель
сельскохозяйственного назначения

Основными направлениями обеспечения

сельскохозяйственного назначения являются:

1) участие в реализации государственных

Федерации по обеспечению плодородия земель

плодородия земель

программ Российской

сельскохозяйственного

назначения;

2) разработка и реализация

содержащих мероприятия по

сельскохозяйственного назначения,

государственных программ области,
обеспечению плодородия земель

предусматривающих государственную

2

поддержку в области обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного

назначения;

3) государственное нормирование плодородия земель

сельскохозяйственного назначения;

4) проведение агротехнических, агрохимических, мелиоративных,

фитосанитарных и противоэрозионных мероприятий в целях обеспечения

плодородия земель сельскохозяйственного назначения;

5) иные направления, установленные Федеральным законом.

Статья 3. Полномочия органов государственной власти Амурской
области в области обеспечения плодородия земель
сельскохозяйственного назначения

1. К полномочиям Законодательного Собрания Амурской области в
области обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения

относятся:

1) принятие законов области в области обеспечения плодородия земель
сельскохозяйственного назначения;

2) контроль за соблюдением законов области в области обеспечения
плодородия земель сельскохозяйственного назначения.

2. К полномочиям Правительства Амурской области в области
обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения

относятся:

1) принятие нормативных правовых актов области в области
обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения;

2) утверждение государственных программ области, содержащих

мероприятия по обеспечению плодородия земель сельскохозяйственного

назначения, предусматривающих государственную поддержку в области
обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения;

3) государственное нормирование плодородия земель

сельскохозяйственного назначения;

4) утверждение правил рационального использования земель

(земельных участков) сельскохозяйственного назначения в целях

обеспечения их плодородия.

3. К полномочиям исполнительного органа государственной власти
области, осуществляющего отраслевое управление в области обеспечения
плодородия земель сельскохозяйственного назначения (далее
уполномоченный орган), относятся:

1) разработка и реализация государственных программ области,
содержащих мероприятия по обеспечению плодородия земель

сельскохозяйственного назначения, предусматривающих государственную

поддержку в области обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного

назначения;

2) предоставление собственникам, владельцам, пользователям, в

том числе арендаторам, земельных участков информации о состоянии
плодородия почв находящихся в их владении или пользовании земельных

L:\Комитет по природополъзованию\ZЕМ\Законопроекты\Земля\закон по плодородию 2020 2 ч.dосх

3

участков и о динамике изменения его состояния в утвержденном

уполномоченным органом порядке;

3) утверждение порядка представления в уполномоченный орган

собственниками, владельцами, пользователями, в том числе арендаторами,

земельных участков сведений об использовании агрохимикатов и

пестицидов;

4) представление в Законодательное Собрание Амурской области

отчета о состоянии плодородия земель сельскохозяйственного назначения и о

государственной поддержке в области обеспечения плодородия земель

сельскохозяйственного назначения (далее - отчет о состоянии плодородия

земель сельскохозяйственного назначения).

Статья 4. Права собственников, владельцев, пользователей, в том
числе арендаторов, земельных участков в области
обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного
назначения

Собственники, владельцы, пользователи, в том числе арендаторы,

земельных участков имеют право:

1) получать от уполномоченного органа в порядке, им установленном,
информацию о состоянии и динамике изменения плодородия почв на

земельных участках, находящихся в их владении или пользовании;

2) проводить агротехнические, агрохимические, мелиоративные,

фитосанитарные и противоэрозионные мероприятия по воспроизводству

плодородия земель сельскохозяйственного назначения.

Собственники, владельцы, пользователи, в том числе арендаторы,

земельных участков имеют другие права, если их реализация не

противоречит законам и иным нормативным правовым актам Российской

Федерации.

Статья 5. Обязанности собственников, владельцев, пользователей,
в том числе арендаторов, земельных участков в области
обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного
назначения

Собственники, владельцы, пользователи, в том числе арендаторы,

земельных участков обязаны:
1) осуществлять производство сельскохозяйственной продукции

способами, обеспечивающими воспроизводство плодородия земель

сельскохозяйственного назначения, а также исключающими или

ограничивающими неблагоприятное воздействие такой деятельности на

окружающую среду;

2) соблюдать нормы и правила в области обеспечения плодородия
земель сельскохозяйственного назначения;

3) представлять в установленном уполномоченным органом порядке в

уполномоченный орган сведения об использовании агрохимикатов и

пестицидов;

L:\Комитет по природопользованию\ZЕМ\Законопроекты\Земля\закон по плодородию 2020 2 ч.dосх

4

4) содействовать проведению почвенного, агрохимического,
фитосанитарного и эколого-токсикологического обследований земель
сельскохозяйственного назначения;

5) информировать уполномоченный орган о фактах деградации земель
сельскохозяйственного назначения и загрязнения почв на ·земельных
участках, находящихся в их владении или пользовании.

Собственники, владельцы, пользователи, в том числе арендаторы,
земельных участков обязаны выполнять другие обязанности,

предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации,

Амурской области, органов местного самоуправления.

Статья 6. Государственная поддержка в области обеспечения
плодородия земель сельскохозяйственного назначения

1. Государственная поддержка в области обеспечения плодородия
земель сельскохозяйственного назначения осуществляется в соответствии с

государственными программами области.

2. Государственные программы области определяют комплекс

мероприятий по обеспечению плодородия земель сельскохозяйственного

назначения, формы государственной поддержки.
3. Финансовое обеспечение государственной поддержки в области

обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения

осуществляется за счет средств областного бюджета.

Статья 7. Отчет о состоянии плодородия земель
сельскохозяйственного назначения

Уполномоченный орган один раз в два года (не позднее 1 апреля года,
следующего за отчетным периодом) представляет Законодательному

Собранию отчет о состоянии плодородия земель сельскохозяйственного

назначения.

Статья 8. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня
его официального опублико11.ания --- · ·· -~~-

Губернатор
Амурской области

г.Благовещенск

,JЧ µ_а_з 2020 г.
№ $с.(:, -о::>

В.А.Орлов